КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И СВЯЗЯМ С ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ШКОЛОЙ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОВАРШАВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
13.10.2023 № 241 р.п. Нововаршавка

Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Нововаршавского муниципального

района, на 2023/2024 учебный год

В соответствии с Региональным планом мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Омской области, на 2023/2024 учебный
год, утвержденный Первым заместителем Министра образования Омской
области Л.Н. Жуковой 11.09.2023 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. утвердить Муниципальный план мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Нововаршавского муниципального
района, на 2023/2024 учебный год (приложение);

2. назначить муниципальным координатором реализации плана
ведущего аналитика МКУ «Ресурсный центр развития и сопровождения
образования» Е.Г. Щукину (по согласованию);

3. директорам общеобразовательных организаций до 28 ноября 2022
года утвердить школьные планы мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на
2022/2023 учебный год, разместить на сайтах школ, во вкладке
"Функциональная грамотность".

Председатель Комитета по образованию Н.А. Жиргалова

УТВЕРЖДАЮ
председатель Комитета по образованию
______________ Н.А. Жиргалова
"_13_" _10_ 2023 года

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Нововаршавского муниципального района, на 2023/2024

учебный год

№
п/п

Мероприятие Ответственные
исполнители

Сроки исполнения Результат

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1. Разработка муниципального плана мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций
Нововаршавского муниципального района, на 2023/2024
учебный год на основе регионального плана

Руководитель
муниципальной
методической службы
(далее – ММС)

До 13 октября 2023 г. Перечень мероприятий
по 3 задачам
формирования и
развития
функциональной
грамотности у
обучающихся
Приказа Комитета по
образованию
Вкладка
"Функциональная
грамотность" на сайте
муниципальной системы
образования

1.2 Назначение муниципального координатора, курирующего
вопросы функциональной грамотности

Председатель
Комитета по
образованию

До 13 октября 2023 г. Приказа Комитета по
образованию

1.3 Организация разработки и утверждения школьных планов
мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Нововаршавского
муниципального района, на 2022/2023 учебный год на основе
муниципального плана

Муниципальный
координатор,
директора школ

До 23 октября 2023
года

Перечень мероприятий
по 3 задачам
формирования и
развития
функциональной
грамотности у

обучающихся
Приказы школ
Вкладки на сайтах школ

1.4. Внедрение в учебный процесс заданий для формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся с
использованием материалов из открытого электронного банка
заданий

Муниципальный
координатор по
функциональной
грамотности (далее -
муниципальный
координатор),
директора школ

В течение 2023-2024
у.г.

100% ОО, в которых в
образовательный
процесс внедряются
задания для
формирования и оценки
функциональной
грамотности
обучающихся с
использованием
материалов из открытого
электронного банка
заданий

1.5. Участие в ежемесячных методических семинарах-совещаниях
по вопросам функциональной грамотности, проводимых
специалистами Министерства образования Омской области и
БОУ ДПО "Институт развития образования Омской области"
(далее - БОУ ДПО "ИРООО")

Муниципальный
координатор

В течение 2023-2024
у.г. (ежемесячно)

Управление
формированием и
оценкой
функциональной
грамотности
обучающихся в системе
образования
муниципального района

1.6. Организация знакомства руководителей и педагогов с
технологическими картами уроков по функциональной
грамотности, разработанными учителями МБОУ
«Нововаршавская гимназия» (участник Региональных
инновационных площадок - Инновационные комплексы в
образовании «Стартап общего образования»)

Муниципальный
координатор,
директора школ

В течение 2023-2024
у.г.

100% ОО, в которых в
образовательном
процессе используются
технологические карты,
разработанные
педагогами
Нововаршавской
гимназии – участниками
РИП-ИнКО

1.7. В рамках семинаров-совещаний с руководителями ОО
ознакомление с практиками школ, детских садов по управлению
формированием функциональной грамотности у воспитанников,
обучающихся

Муниципальный
координатор,
руководители школ,
детских садов

В течение 2023-2024
у.г. (1 раз в два
месяца)

Информационно-
методическая поддержка
руководителей школ,
детских садов по
вопросам формирования

и оценки
функциональной
грамотности
обучающихся

1.8. Информационно-просветительская работа с родителями
(законными представителями) обучающихся, представителями
средств массовой информации, общественностью по вопросам
функциональной грамотности обучающихся

Муниципальный
координатор,
руководители школ

В течение 2023-2024
у.г. (1 раз в
полугодие)

Формирование у
участников
образовательного
процесса позитивного
отношения к вопросам
формирования и оценки
функциональной
грамотности
обучающихся.
Наполнение вкладки
"Функциональная
грамотность" на сайте
муниципальной системы
образования и на сайтах
школ

1.9. Организация и проведение мониторинга выполнения
регионального плана, муниципального плана, школьных планов
мероприятий по формированию и диагностике функциональной
грамотности

Муниципальный
координатор
реализации плана,
директора школ

В течение 2023-2024
у.г., 1 раз в полугодие

Управленческие
решения

1.10 Организация проведения диагностических работ в 8-9 классах с
использованием заданий РЭШ и анализ результатов

Муниципальный
координатор
реализации плана,
директора школ

Октябрь-декабрь
2023

Управленческие
решения

2. Организация и совершенствование методической поддержки педагогов и руководителей образовательных организаций по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1. Участие в региональном семинаре для руководителей
муниципальных ассоциаций директоров школ, муниципальных
методических служб по функциональной грамотности в рамках
XX Областного педагогического марафона

Руководитель
муниципальной
методической службы,
(далее – ММС),
руководитель Клуба
директоров

9, 19 октября 2023 г. Повышение
компетенции
руководителя ММС,
руководителя Клуба
директоров в вопросах
формирования
функциональной
грамотности

обучающихся
2.2. Проведение муниципального семинара для руководителей школ

по вопросам формирования функциональной грамотности
Руководитель ММС,
руководитель Клуба
директоров

Октябрь 2023 100% участие в семинаре
руководителей школ,
повышение компетенции
в вопросах
формирования
функциональной
грамотности

2.3. Проведение муниципальных семинаров-совещаний для
руководителей школ по результатам региональных
диагностических процедур по функциональной грамотности

Координатор ОКО,
руководители школ

Ноябрь 2023, июнь
2024

100% участие в
семинарах
руководителей школ
Управленческие
решения

2.4. Организация обучения на курсах повышения квалификации
(далее – КПК) по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

Координатор КПК,
руководители школ

В течение 2023-2024
у.г.

Увеличение доли
педагогов, прошедших
КПК по функциональной
грамотности

2.5. Реализация в общеобразовательных организациях
муниципального района курса внеурочной деятельности по
формированию функциональной грамотности у обучающихся
«Функциональная грамотность: учимся для жизни»

Директора школ В течение 2023-2024
у.г.

В 100% ОО в план
внеурочной
деятельности включен
курс по формированию
функциональной
грамотности у
обучающихся

2.6. Проведение Муниципальных Единых методических дней (далее
- ЕМД), посвященных вопросам формирования
функциональной грамотности у обучающихся

Руководитель ММС,
руководители школ

В течение 2023-2024
у.г. (1 раз в месяц)

Развитие у
руководителей школ
методической
компетенции по
вопросам формирования
функциональной
грамотности у
обучающихся

2.7. Проведение Муниципального фестиваля практик по
результатам внедрения в образовательный процесс материалов
Муниципальных ЕМД (материалов по функциональной
грамотности)

Руководитель ММС,
директора школ

Апрель 2024 г. Банк лучших практик на
муниципальной
электронной
методической платформе

2.8. Создание стажировочных площадок на базах школ, имеющих
лучшие практики формирования функциональной грамотности
у обучающихся

Руководитель ММС,
директора школ

Сентябрь 2024 Приказ Комитета по
образованию об
утверждении
стажировочных
площадок, наличие
программ и графиков
стажировок

2.9. Информационно-методическое сопровождение раздела
"Функциональная грамотность" на сайте системы образования
Нововаршавского муниципального района

Муниципальный
координатор

В течение 2023-2024
у.г. (1 раз в два
месяца)

Информационно-
методическая поддержка
педагогического
сообщества в вопросах
формирования
функциональной
грамотности

2.10. Участие в мастерских, мастер-классах, методических семинарах
по вопросам формирования функциональной грамотности у
обучающихся, организованных БОУ ДПО "ИРООО" (в рамках
плана работы Международного методического центра
"Академия педагогического мастерства: навыки 21 века")

Муниципальный
координатор,
директора школ

В течение 2023-2024
у.г

Повышение
компетенции
педагогических
работников системы
образования
муниципального района
в вопросах
формирования
функциональной
грамотности

2.11. Организация работы муниципальных ассоциаций учителей и
педагогов дошкольного образования по вопросам
формирования функциональной грамотности у воспитанников и
обучающихся

Руководитель ММС,
руководители
ассоциаций

Январь, март 2024 Повышение
компетенции
педагогических
работников системы
образования
муниципального района
в вопросах
формирования
функциональной
грамотности

2.12. Организация участия руководителей и педагогов в
межрегиональной научно-практической конференции
«Тенденции развития образования 21 века: формирование

Руководитель ММС,
руководители

Май 2024 г. Знакомство с лучшими
практиками
формирования

навыков будущего» ассоциаций функциональной
грамотности

2.13 Организация участия руководителей и педагогов в
международной интернет-конференции «Тенденции развития
навыков 21 века: современное состояние, проблемы,
перспективы»

Директора школ,
муниципальный
координатор

2024 г. (по плану
БОУ ДПО «ИРООО»)

Знакомство с лучшими
практиками
формирования
функциональной
грамотности

3. Работа с обучающимися
3.1. Организация работы школ по внедрению в учебный процесс

заданий для формирования и оценки функциональной
грамотности с использованием материалов из открытого
электронного банка заданий

Директора школ,
муниципальный
координатор

В течение 2023-2024
у.г.

Задания по
функциональной
грамотности
используются
педагогами в урочной и
внеурочной
деятельности

3.2. Участие школ муниципального района в региональном
мониторинге образовательных достижений обучающихся
(комплексные работы, 4-8 классы)

Муниципальный
координатор ОКО и
школьные
координаторы ОКО

Февраль - март 2024 Аналитическая справка
по результатам участия
школ района в
региональном
мониторинге

3.3. Участие школ муниципального района в региональном
мониторинге по финансовой грамотности (8 классы)

Муниципальный
координатор ОКО и
школьные
координаторы ОКО

Май 2024 Аналитическая справка
по участию школ района
в региональном
мониторинге

3.4. Организация участия школьных команд муниципального
района в IX Областном чемпионате командных игр-конкурсов
по функциональной грамотности среди обучающихся 3–11
классов

Муниципальный
координатор
чемпионата,
руководители школ

Ноябрь 2023 года –
апрель 2024 года

Позитивная динамика
участия школьных
команд по сравнению с
2022-2023 у.г.

3.5. Организация участия школьных команд муниципального
района в VI Региональном чемпионате «Школьные навыки»
среди обучающихся 2–6 классов

Муниципальный
координатор
чемпионата,
руководители школ

Январь-март 2024 Участие обучающихся
100% школ в
мероприятии

3.6. Организация участия педагогов в Международном Дне единых
действий по формированию и оценке функциональной
грамотности

Руководитель ММС,
руководители школ,
руководители
муниципальных
ассоциаций

Апрель, октябрь 2024 Предоставление
методических
материалов в
международный
методический центр

«Академия
педагогического
мастерства»

3.7. Организация и проведение муниципального форума
обучающихся экологической направленности «ЭКОТРЕК».
Организация участия обучающихся в региональном форуме

Координатор по
работе с «Точками
Роста»

Сентябрь 2023 Массовое вовлечение
обучающихся в
проектную и
исследовательскую
деятельность
экологической
направленности